In tutta la Città non vi sono più di sei Preti bene ignoranti preservatione del. La chiesa sotto il titolo di S. Theodoro non ha organo et è molto male accomodata, et per ridurra qualche forma vi bisogna spesa grande. Vi sono molti lussuosi di messe ordinate per testamento à ragione di docti 4 et 5 per ogni settimana. Li preti sono pochi, et molte volte non si supplisce. Si supplica le Signorie loro il Illustrissimo voler ridurre dette messe a carlini due di elemosina per messa, acchè li poveri preti possano vivere, et star con buona coscienza per il mancamento di messe.

Il Vescovo non ha palazzo, vi erano certe case terrace ch'ora sono distrutte. Vi sono due monasterij di frati l'uno di S. Domenico, et l'altro di S. Francesco con un frate per monastero.

L'entrata del Vescovato sarà da 4000 doe. in circa più presto meno che più, et computati alcuni incerti. Ma il Vescovo tiene peso di mantenere di cera, et altre cose le due Cathedrali di Gerentia et Cariati, et di pagare il sacristano. La maggior parte de l'entrate consisteva altre volte in territorij posti nelle rovine di detta città di Gerentia, ma perchè come si detto è distrutta, et non vi sono habitanti le terre restano incolte. Et questo fa per lo Principe Spinello, il quale ha li Jus pascedi in detto territorio et così mentre non s'arano la Chiesa non ha niente, et quel che è peggio corre pericolo di perderli perchè con il tempo uolano usurpa.

Tiene detta cathedrale di Gerentia per Diocesi l'Infrascripte terre in primis Veraini che fu terra insigne, ma è mancata assai furà hora da 800 anime governate da un'Arciprete. Vi sono circa 16 Sacerdoti quali tutti servono alla Chiesa Matrice, alli Vespri, et messe cantate li giorni festivi. Ma assai ignoranti, et poveri perchè dalla Chiesa non hanno entrata, et hora per li mali testamenti di Commissarij non si fanno più preti, et ogn'uno fugge. Vi è un Monastero di frati di S. Domenico dove sta un solo frate.

La 2.^a terra di detta Diocesi è Caccuri che fu parimente terra insigne, ma hora distrutta per il malgoverno furà 800 anime governate da un'Arciprete et un'altro Curato l'entrate de quali sono tenue, l'Arciprete anderà a 25 doe. et la cura 12. Vi sono da circa 18 Sacerdoti tutti servono la Matrice ma poveri perchè non vi sono beneficij nè hanno patrimonio. Vi sono due Monasterij di frati uno di S. Domenico ricco et insigne di fabrica dove stanno due sacerdoti, et un'altro di S. Francesco povero dove stann due sacerdoti. Vi è anco un'Abbatia dell'Ordine di S. Bernardo dove sta un frate ch'ha la mensa dell'abate quale è Redolfo Redolfi che la tiene la Comenda, et resterà per l'Abate da 150 docti et la mensa sarà di 50 docti. Questa chiesa è discosta dalla terra circa un miglio, la chiesa è distrutta et la casa del monaco sta mal accomodata, sarebbe forsi bene levare il monaco, et trasferire il servizio delle messe, che molte volte non se ne dicono, alla chiesa matrice della terra et farle celebrare dalla Comunità di Preti. Questo temperamento non sarebbe di pregiudizio alla religione, per-

chè l'interesse è di nian momento, sarebbe di qualche agio a questi poveri Preti si soddisferebbero le messe et si leverebbe qualche nido di ladri.

La 3.^a terra è Belvedere che fa 300 anime governate da un Cappellano amovibile. Altre volte erano Greci, ma hoggi sono ridotti al rito Latino.

L'ultima terra è Montapinello disshabitato farà circa 300 anime governate da un'Arciprete. Queste due terre l'uno da l'altra circa mezzo miglio. Nel mezzo delle quali vi è un principio di Monastero della congregazione di S. Agostino dove sta un frate solo che ben spesso dona sendolo per il passaggio delle donne d'una terra a l'altra, et bene spesso si sentono molte disonestà. Questo monastero non serve cosa alcuna perchè il frate che pro tempore vi stà per esser per il più ignorante non confessa, nè vi è speranza di più fabrica si potrebbe levare et applicar l'entrate che sarà da 60 docti alla Cathedrali di Cariati o di Gerentia per dar, da l'ur'ò a l'altra qualche forma di Cathedrali. Haveva detta Religione un'altro monastero buono discosto un miglio l'hanno lasciato rovinare, et credo che pri, ma fossi ricetto di ladri.

In queste due Diocesi Cariati, et Gerentia non vi è Seminario perchè non vi sono beneficij, se non li Curati, quali sono tanto tenui che con difficoltà si può vivere, et li frutti del Vescovato sono parimente tenui come si è detto di sopra per il che vi è trà preti et clerici ignoranza molto grande ad queste Università si curano di far venire maestri di scolari.

Questi populi non s'ano li principj della fede christiana, et si trovano vecchi di 70 anni che non s'ano furà il segno di croce. Si è fatta diligenza grande di farle venire alla dottrina christiana non è possibile poterli ridurre scordando che sono poveri, et ch'anno da fare li fatti loro. A questo notabil disordine si sarebbe trovato rimedio col fare che li Curati alla mezza messa havessero insegnato quanto fossi stato necessario, ma questo non si può eseguire perchè li frati detti di sopra dicono le messe un poco pertempo, et tutti vano alli monasterij; et fagono la Chiesa curata con rovina dell'anime loro. Si supplica le Signorie loro Illustrissime giacchè li detti monasterij non son monasterij formati, et li frati che vi stann sono frati ordinarij senza Priore ordinare che non possano celebrare in giorno di festa se non dopo l'elevatione del Santis. Sacramento de la Chiesa Curata, et in questo modo si potrà dar rimedio et far ch'ogni un impari le cose necessarie ad salutare. Si è provato di trattenerli la confessione di Pasca, et prohibirli l'ingresso della chiesa, in ogni modo non si fa niente perchè d'ano nella bestialità, et bisogna ammetterli.